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ปจจุบัน กิจการขนาดเล็กหลายแหงประสบปญหาเกี่ยวกับตนทุนในการบริหารจัดการและ 
การจัดทำบัญชี ที่กลายเปนภาระตอกิจการมากเกินควร เนื่องจากบอยครั้งที่กิจการดังกลาวตอง
ปฏิบัติตามขอกำหนดที่ไมมีความเก่ียวของกับกิจการของตน สงผลใหกิจการเหลานี้มีความจำเปน 
ที่จะไดรับการผอนปรนบางประการในการปฏิบัติตามขอกำหนดท่ีเขมงวดของมาตรฐานการบัญชี 
ทั้งน้ีเมื่อพิจารณาจากธุรกิจในประเทศไทยแลว จะพบวาในป พ.ศ. 2554 มีนิติบุคคลทั่วประเทศ 
ทั้งสิ้นประมาณ 600,000 ราย แตมีเพียงประมาณ 600 รายเทานั้น ที่เปนบริษัทจดทะเบียน 
ในตลาดหลักทรัพยซึ่งระดมทุนจากสาธารณะท้ังจากผูลงทุนในประเทศและแหลงเงินทุนท่ีมาจาก
ตางประเทศ อันเปนเหตุผลหนึ่งที่ทำใหกิจการเหลานี้จำเปนตองไดรับการยอมรับในเวทีโลกวามีการ
จัดทำและเสนอรายงานทางการเงินท่ีไดมาตรฐานสากล ดังนั้นมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย
จึงไดรับการจัดทำขึ้นโดยอิงกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International Accounting 
Standards) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ (International Financial 
Reporting Standards) เปนหลัก 

* ผูชวยศาสตราจารยประจำภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

คณะทำงานจัดทำมาตรฐาน การรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ

คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีดานการสอบบัญชี และคณะอนุกรรมการกล่ันกรองมาตรฐานการบัญชี

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ

** เลขานุการคณะทำงานจัดทำมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 

รูจักกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
สำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 
ดร.ศิลปพร ศรีจั่นเพชร* 
พจน วีรศุทธากร** 
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รูจักกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 
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เมื่อพิจารณาจากลักษณะทั่วไปของกิจการสวนใหญ 
ในประเทศไทยจะพบวาเปนกิจการท่ีมิไดระดมทุนจาก
สาธารณะ แตจะมีกลุมผูถือหุนในวงจำกัด ซึ่งอาจเปนการ 
ใชเงินจากครอบครัว หรือใชเงินทุนสวนตัวจากเจาของที่เปน
ผูบริหาร มีโครงสรางทุนไมซับซอน ตลอดจนมักไมมีการ 
ซือ้ขายหรอืโอนหุนเกดิขึน้เปนประจำ และนอกจากนัน้กจิการ
หลายแหงในกลุมนี้ก็มิไดมุงเนนการใชเงินกูจากสถาบัน 
การเงินมากนัก ดังนั้น เมื่อพิจารณาจากความแตกตาง 
ในดานแหลงที่มาของเงินทุน และผู ใชงบการเงินหลัก 
ของกิจการ ตลอดจนขอเท็จจริงที่วาตนทุนที่เกิดขึ้นจาก 
การจัดทำบัญชีและนำเสนอรายงานทางการเงินอาจสูงกวา
ประโยชนที่จะไดรับนั้น จึงเปนการไมเหมาะสมท่ีจะกำหนด
ใหกิจการขนาดเล็กจัดทำบัญชีโดยใชขอกำหนดที่เหมือนกับ
กิจการขนาดใหญที่มีการระดมทุนจากสาธารณะทุกประการ 

แนวคิดในการกำหนดวิธีการบัญชีที่ แตกตาง กัน 
สำหรับกิจการท่ีมีขนาดแตกตางกันนี้ไมไดเปนแนวคิดใหม 
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB: 
International Accounting Standards Board) ไดเริ่มตน
โครงการศึกษาและจัดทำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศสำหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
(IFRS for SMEs: The International Financial Reporting 
Standard for Small and Medium-sized Entities) 
มาตั้งแตเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2546 และมีการพัฒนามา 
โดยตลอดจนกระทั่งมีการเผยแพรฉบับที่เปนทางการเมื่อ
เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2552 โดยคาดหวังใหเปนมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เรียบงายและเปนอิสระในตัวเอง 
เพื่อทำใหผูลงทุน ผูใหกู และผูที่เก่ียวของอ่ืนๆ สามารถ
เปรียบเทียบขอมูลทางการเงินได และชวยลดภาระในการ 
จัดทำรายงานทางการเงิน ตลอดจนการกำหนดพ้ืนฐาน 
ของมาตรฐานใหอยูบนแนวคิดและหลักการท่ีดึงมาจาก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับเต็มรูปแบบโดยใช
ภาษาที่งายตอการเขาใจ 

อยางไรก็ตาม IFRS for SMEs ที่กำหนดออกมานั้น 
ยังคงไมงายในการนำไปปฏิบัติสำหรับกิจการขนาดเล็กท่ีมี

ทรัพยากรจำกัดในการจัดทำรายงานทางการเงิน ดวยยังคงมี
การใชแนวคิดเกี่ยวกับมูลคายุติธรรมในการจัดทำรายงาน
ทางการเงิน ในชวงตนป พ .ศ . 2549 คณะกรรมการ 
ผูประกอบวิชาชีพบัญชีขนาดกลางและขนาดยอม สหพันธ
นักบัญชีระหวางประเทศ (IFAC’s Small and Medium 
Practices Committee) ไดทำงานวิจัยเก่ียวกับผูจัดทำ 
และผูใชงบการเงินตลอดจนความตองการของผูใชขอมูล 
จากรายงานทางการเงินของกิจการท่ีมขีนาดเล็ก และมีขอสรุป
ในเบื้องตนวา มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับ
กิจการขนาดกลางและขนาดยอมยังคงมีความซับซอนเกินไป
สำหรับกิจการท่ีมีขนาดเล็ก นอกจากน้ีองคกรวิชาชีพบัญชี 
ในระดับภูมิภาคตางๆ ก็มีความเห็นที่สอดคลองกันกับผล 
การศึกษาดังกลาว และเห็นวาการกำหนดมาตรฐานการบัญชี
สำหรับกิจการขนาดเล็ก โดยพิจารณาตามความเหมาะสม
ของสภาพแวดลอมทางธุรกิจของแตละประเทศจะเปนการ
เหมาะสมมากกวา 

ดวยเหตุผลที่กลาวมาขางตน สภาวิชาชีพบัญชี ใน
พระบรมราชูปถัมภ จึงไดออก ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ฉบับที่ 20/2554 ลงวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2554 เรื่อง 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวน 
ไดเสียสาธารณะ เพื่อความเหมาะสมและสามารถปฏิบัติ 
ไดกับสภาพแวดลอมทางธุรกิจสำหรับประเทศไทย โดย
มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาว กำหนดใหบริษัท
จำกัด หางหุนสวนจำกัด นิติบุคคลตางประเทศกิจการ 
รวมคาตามประมวลรัษฎากร ที่มีหนาที่จัดทำบัญชีตาม 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ที่เขาขายเปนกิจการ 
ที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ตองจัดทำบัญชีตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินฉบับนี้ ตั้งแตรอบบัญชีที่เริ่มในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 

กิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ไดแกกิจการท่ีไมใช
กิจการเหลานี้ 

1. เปนกิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของ
กิจการ ซึ่งมีการซื้อขายตอประชาชน ไมวาจะเปน
ตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศ หรือDo
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บทความวิชาการ 
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การซ้ือขายนอกตลาดหลักทรัพย (Over the 
Counter) รวมท้ังตลาดในทองถิ่นและในภูมิภาค 
หรือกิจการที่นำสงหรืออยู ในกระบวนการของ 
การนำสงงบการเงินของกิจการใหแกสำนักงาน 
คณะกรรมการกำกบัหลกัทรพัยและตลาดหลกัทรพัย
หรือหนวยงานกำกับดูแลอื่น เพื่อวัตถุประสงคใน
การออกขายหลักทรัพยใดๆ ตอประชาชน 

2. เปนกิจการที่ดำเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพย
ของกลุมบุคคลภายนอกในวงกวาง เชน สถาบัน 
การเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัทประกันวินาศภัย 
บริษัทหลักทรัพย กองทุนรวม ตลาดสินคาเกษตร
ลวงหนาแหงประเทศไทย ตามกฎหมายวาดวย 
การนั้น เปนตน 

3. เปนบริษัทมหาชน ตามกฎหมายวาดวยบริษัท
มหาชน 

4. กิจการอื่นที่จะกำหนดเพิ่มเติม (ซึ่งขณะนี้ยังไมมีการ
ประกาศกำหนดเพ่ิมเติม) 

 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมี

สวนไดเสียสาธารณะ (Non-Publicly Accountable 
Entities- NPAEs) มีขอแตกตางจากมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินของไทย (Thai Financial Reporting 
Standards: TFRSs) ที่อางอิงจากมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศ (International Financial 
Reporting Standards: IFRSs) อยูหลายประการ กลาวคือ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้จะครอบคลุมวิธีการ
ปฏิบัติทางการบัญชีและการจัดทำงบการเงินสำหรับ NPAEs 
แตไดปรับปรุงขอกำหนดหลายประการเพื่อลดการวัดมูลคา
โดยอางอิงกับมูลคายุติธรรมซ่ึงอาจหาไดยาก โดยนำเสนอ 
วิธีการบัญชีอื่นทดแทน อีกทั้งยังตัดขอกำหนดท่ีกอใหเกิด
ปญหาในทางปฏิบัติออก เพื่อไมใหกิจการมีตนทุนหรือภาระ
ในการรายงานทางการเงินที่เกินจำเปน (Undue Costs 
and Efforts) นอกจากนี้ ยังมิไดแยกวิธีการปฏิบัติทางการ
บัญชีแตละเรื่องออกเปนแตละฉบับ แตไดรวมขอกำหนด

ทางการบัญชีที่จำเปนสำหรับ NPAEs ไวเปนฉบับเดียวกัน 
โดยแยกออกเปนแตละบท 

สำหรับทานที่สนใจตองการศึกษาในรายละเอียด 
ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ทั้ งฉบับ 
สามารถเขาไปดาวนโหลดไดที่เวปไซทของสภาวิชาชีพบัญชี 
www.fap.or.th สวนในที่นี้จะขอสรุปสาระสำคัญของ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวน 
ไดเสียสาธารณะแตละบท และประเด็นสำคัญท่ีแตกตาง 
ไปจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทยที่
อางอิงจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
เพื่อสรางความเขาใจในเบ้ืองตนกอนท่ีจะนำไปปฏิบัติ โดยมี
ประเด็นที่สำคัญดังตอไปนี้ 

กรอบแนวคิด 
บทท่ีวาดวยกรอบแนวคิดนี้ เทียบไดกับ แมบท 

การบัญชี โดยขอสมมติที่ ใชในการนำเสนองบการเงิน 
สำหรับ NPAEs ไดแก เกณฑคงคาง และการดำเนินงาน 
ตอเนื่อง ทั้งนี้การนำเสนองบการเงินตามกรอบแนวคิดนี้ 
มีวัตถุประสงคหลักในการสนองความตองการของเจาของ
กิจการเปนหลัก และยังมีประโยชนในการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผูใชงบการเงินอื่นๆ ไดแก ผูใหกู ผูขายสินคา 
เจาหนี้อื่น และ หนวยงานรัฐบาลและหนวยงานกำกับดูแล
กิจการ ซึ่งอาจแตกตางไปจากผูใชงบการเงินใน แมบท 
การบัญชี 

ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐานของงบการเงินสำหรับ 
NPAEs ไดแก ความเช่ือถือได และ ความเก่ียวของกับการ
ตัดสินใจ โดยมีลักษณะเชิงคุณภาพเสริม คือ เปรียบเทียบกัน
ได สามารถยืนยันความถูกตองได ขอมูลท่ีมีความทันตอ 
เวลา และสามารถเขาใจได และยังมีขอพิจารณาคือ ความมี
สาระสำคัญ หลักความระมัดระวัง เพื่อใหสอดคลองกับ 
รางแมบทการบัญชีที่อยูระหวางการปรับปรุง 

สวนการรับรูรายการและองคประกอบของงบการเงิน
นั้น ยังคงคลายกับที่กำหนดไวในแมบทการบัญชี กลาวคือ 
ใหรับรูรายการสินทรัพยหรือหนี้สินเมื่อมีความเปนไปได Do

wn
loa

d จ
าก.

.วา
รสา

รวิช
าชีพ

บัญ
ชี



รูจักกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 

65ปที่ 7 ฉบับที่ 18  เมษายน 2554 

คอนขางแนที่กิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคต และสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ 
สวนนิยามของรายไดและคาใชจายมีขอแตกตาง คือ รายได
และคาใชจายจะไมรวมถึงรายการที่กำหนดใหรับรูโดยตรง 
ไปยังสวนของเจาของ 

ประเด็นสำคัญอีกประการหน่ึงคือ กรอบแนวคิดใน
การนำเสนองบการเงินสำหรับ NPAEs ไมมีการกลาวถึง
แนวคิดเกี่ยวกับการรักษาระดับทุน เนื่องจากมีความยุงยาก
ซับซอนเกินไปสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ และ
เพ่ือลดความจำเปนในการวัดมูลคายุติธรรมขององคประกอบ
ของงบการเงินสวนใหญ 

การนำเสนองบการเงิน 
งบการเงินที่สมบูรณสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสีย

สาธารณะประกอบดวย 
1. งบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งนำเสนอขอมูลเกี่ยวกับ

ฐานะการเงินของกิจการ ณ วันสิ้นงวด 
2. งบกำไรขาดทุน แสดงถึงผลการดำเนินงานของ

กิจการสำหรับงวด 
3. งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ แสดงถึง

การเปล่ียนแปลงในรายการที่เปนองคประกอบตางๆ 
ของเจาของในระหวางงวด 

4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน แสดงถึงขอมูล 
เกี่ยวกับเกณฑที่ใชในการจัดทำงบการเงิน นโยบาย
การบัญชีที่ ใชและขอมูลอื่นๆ นอกเหนือจากท่ี 
นำเสนอในงบการเงิน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไมมีขอกำหนด
เกี่ยวกับการจัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แตไดรวม 
ขอกำหนดเก่ียวกับการจัดทำงบการเงินระหวางกาลไวใน 
บทนี้ดวย โดยใหจัดทำงบการเงินระหวางกาลโดยใชหลักการ
เดียวกับงบการเงินประจำป 

กิจการไมตองจัดทำงบกระแสเงินสด แตหากเห็นถึง
ประโยชนของงบกระแสเงินสดก็สามารถจัดทำได โดยปฏิบัติ
ตามขอกำหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 

2552) เรื่อง งบกระแสเงินสด 
สวนขอกำหนดอื่นในการนำเสนองบการเงินนั้น 

ไมแตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงินมากนัก เวนแตหาก
กิจการนำเสนอคาใชจายในงบกำไรขาดทุนตามหนาที่แลว 
ไมจำเปนตองเปดเผยคาใชจายตามลักษณะอีก 

สำหรับการเสนอขอมูลทางการเงินจำแนกตามสวนงาน 
หากกิจการเห็นถึงประโยชนของการเสนอขอมูลทางการเงิน
จำแนกตามสวนงาน การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือ
กิจการท่ีเกี่ยวของ และการเปดเผยขอมูลสำหรับเคร่ืองมือ
ทางการเงิน นั้น หากกิจการเห็นถึงประโยชนของการแสดง
ขอมูลดังกลาว ก็สามารถจัดทำได โดยปฏิบัติตามขอกำหนด
ที่เก่ียวของใน TFRSs 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และการแกไขขอผิดพลาด 

ขอกำหนดในบทนี้ไดกำหนดหลักเกณฑในการเลือก 
และการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และการแกไขขอผิดพลาด ซึ่งสวนใหญแลวจะคลายกับ 
ขอกำหนดใน มาตรฐานการบัญชี ฉบบัท่ี 8 (ปรบัปรงุ 2552) 
เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทาง
บัญชี และขอผิดพลาด 

เมื่อมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี ใหกิจการรับรู
ผลกระทบของการเปล่ียนแปลงโดยการนำนโยบายการบัญชี
ใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง เวนแตในทางปฏิบัติไมสามารถ
ระบุจำนวนเงินของผลกระทบที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชี 
หรือไมสามารถระบุจำนวนเงินของผลกระทบสะสมท่ีเกิดจาก
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได ใหใชวิธีเปลี่ยนทันที
เปนตนไป หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการบัญชี ใหรับรู
ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงประมาณการบัญชีโดยใชวิธี
เปลี่ยนทันทีเปนตนไปสำหรับงวดปจจุบันและงวดอนาคตท่ี
ไดรับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงนั้น และกำหนดใหใชวิธีDo
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บทความวิชาการ 

66 วารสารวิชาชีพบัญชี 

การปรับงบการเงินยอนหลังสำหรับการแกไขขอผิดพลาด 
ในงวดกอน 

ประเด็นที่สำคัญและควรใหความสนใจเปนอยางยิ่ง 
ในบทน้ีคือ ในกรณีที่กิจการมีรายการคา เหตุการณหรือ
สถานการณอื่นเปนการเฉพาะ ซึ่งมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับนี้ไมไดกำหนดแนวทางปฏิบัติไว กิจการ 
ตองใชดุลยพินิจในการเลือกใชนโยบายการบัญชีโดยอางอิง 
และพิจารณาการใชนโยบายการบัญชีจากแหลงตางๆ ตาม
ลำดับตอไปน้ี 

1. ขอกำหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไวในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบับนี้สำหรับเร่ืองที่คลายคลึง
และเกี่ยวของกัน 

2. ลักษณะเชิ ง คุณภาพของขอมูล ในงบการ เงิน 
คำนิยามและการรับรูรายการ และการวัดมูลคา 
องคประกอบของงบการเงิน ที่ระบุไวในกรอบ
แนวคิดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ 

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRSs) 
เฉพาะรายการน้ันๆ 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
ในบทน้ี เปนการใหความหมายของเงินสดและรายการ

เทียบเทาเงินสด และกำหนดใหกิจการตองนำเสนอเงินสด
และรายการเทียบเทาเงินสดรวมเปนรายการเดียวกัน หาก
กิจการมีรายการเงินฝากธนาคารที่มีขอจำกัดในการเบิกถอน 
กิจการตองเปดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับเง่ือนไขหรือขอจำกัด
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย รวมทั้งมีขอกำหนด
อยางชัดเจนวาเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจัดเปนหนี้สิน
หมุนเวียน ไมใหนำมาหักกลบกับรายการเงินสดและรายการ
เทียบเทาเงินสด 

ลูกหนี้ 
ลูกหน้ี หมายถึง สิทธิที่กิจการจะไดรับเงินสดหรือ

ทรัพยากรหรือประโยชนเชิงเศรษฐกิจอื่นๆ เมื่อถึงกำหนด
ชำระ กิจการตองใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนท่ีไดรับ

หรือคางรับเปนเกณฑในการกำหนดมูลคาลูกหนี้การคา 
กิจการตองวัดมูลคาลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่นภายหลัง

ดวยมูลคาที่จะไดรับ ซึ่งหมายถึงมูลคาหลังจากหักคาเผื่อ 
หนี้สงสัยจะสูญ โดยใหมีการประมาณจำนวนหนี้ที่คาดวา 
จะเรียกเก็บไมไดเปนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งมีลักษณะ 
เปนบัญชีปรับมูลคานำไปหักลดบัญชีลูกหนี้ ซึ่งมีการกำหนด
วธิีการประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ไวสามวิธี ไดแก 

1. วิธีอัตรารอยละของยอดขายเช่ือสุทธิ คำนวณ
จำนวนหน้ีสงสัยจะสูญเปนรอยละของยอดขายเช่ือ
สุทธิ 

2. วิธีอัตรารอยละของลูกหนี้ที่คางชำระจำแนกตาม
อายุของลูกหนี้ คำนวณโดยการจัดกลุมลูกหนี้
จำแนกตามอายุของหนี้ที่คางชำระ ลูกหนี้กลุมที่ 
คางชำระนานนำมาคำนวณหาจำนวนหน้ีสงสัยจะ
สูญดวยอัตรารอยละที่สูงกวาลูกหนี้ที่เริ่มคางชำระ
เกินกำหนด โดยถือวาลูกหนี้ที่คางชำระนานจะมี
โอกาสไมชำระหนี้มากกวาลูกหนี้ที่เริ่มเกิดขึ้น 

3. วิธีพิจารณาลูกหน้ีเปนแตละราย พิจารณาจากความ
สามารถในการชำระหนี้และจำนวนเงินที่คาดวาจะ
ไดรับชำระจากลูกหน้ี ซึ่งวิธีนี้เปนวิธีที่กำหนดข้ึน
เพิ่มเติมจาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่อง 
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 

ในการตัดหน้ีสูญนั้นไมมีการอางอิงกับหลักเกณฑการ
ตัดหนี้สูญในทางภาษีอีกตอไป หากลูกหนี้ยังไมชำระหน้ีเมื่อ
ครบกำหนดแลว และกิจการไดมีการดำเนินการทวงถามหน้ี
จากลูกหน้ีจนถึงท่ีสุดแลว และคาดหมายไดคอนขางแนนอน
วาจะไมไดรับชำระหนี้ ใหกิจการจำหนายลูกหนี้ออกจาก
บัญชี และปรับลดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญท่ีเก่ียวของ 

สินคาคงเหลือ 
ตนทุนของสินคาคงเหลือ ประกอบดวยตนทุนท้ังหมด

ในการซื้อ ตนทุนแปลงสภาพ และตนทุนอื่นๆ ที่เกิดข้ึนเพื่อ
ใหสินคาคงเหลือนั้นอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยูใน
ปจจุบัน ทั้งน้ีไมตองแยกตนทุนสวนหน่ึงออกมาเปนคาใชจายDo
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รูจักกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 
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ทางการเงินหากกิจการไดรับระยะเวลาสินเชื่อยาวกวาปกติ 
สินคาคงเหลือตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิ

ที่จะไดรับ แลวแตมูลคาใดจะต่ำกวา มูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
หมายถึง จำนวนเงินสุทธิที่กิจการคาดวาจะไดรับจากการ
ขายสินคาตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของ
กิจการหักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคานั้น 
ใหเสร็จและตนทุนที่จำเปนตองจายไปเพ่ือใหขายสินคานั้นได 

นอกจากการท่ีไมตองแยกตนทุนสวนหนึ่งออกมาเปน 
คาใชจายทางการเงินหากกิจการไดรับระยะเวลาสินเชื่อ 
ยาวกวาปกติแลว ประเด็นที่แตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินคาคงเหลือ ก็คือ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบันีไ้ดกำหนดแนวปฏิบตัิ
เกี่ยวกับการปรับมูลคาของสินคาคงเหลือใหลดลงเทากับ
มูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยใหรับรูเปนคาใชจายโดยแสดง 
เปนสวนหนึ่งของตนทุนขายในงวดท่ีปรับมูลคาสินคาใหลดลง 
และหากมีการกลับรายการท่ีเกิดจากการเพ่ิมข้ึนของมูลคา
สุทธิที่จะไดรับในงวดปจจุบัน ใหรับรูโดยนำไปหักจากตนทุน
ขายในงวดที่มีการกลับรายการนั้น สวนผลขาดทุนอื่นท่ี
เกี่ยวของกับสินคาคงเหลือ (เชน ขาดทุนจากสินคาสูญหาย 
เปนตน) ตองบันทึกเปนคาใชจายโดยแสดงเปนสวนหนึ่งของ
คาใชจายในการบริหาร ในงวดท่ีมีผลขาดทุนเกิดขึ้น 

เงินลงทุน 
เงินลงทุน หมายถึง ตราสารหน้ีและตราสารทุนท่ีกจิการ

มีไว เพ่ือเพ่ิมความม่ังคั่งใหกับกิจการไมวาจะอยูในรูปของ
สวนแบงที่จะไดรับ เชน ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 
หรืออยูในรูปของราคาที่เพิ่มข้ึน หรือในรูปของประโยชนที่
กิจการไดรับ เชน ประโยชนที่ไดจากความสัมพันธทางการคา 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี ไดกำหนดวิธีการ
บัญชีสำหรับเงินลงทุนไวดังนี้ 

เงินลงทุนในตราสารหน้ีและเงินลงทุนในตราสารทุน
ตองจัดประเภทเปน เงินลงทุนในหลักทรัพยที่อยูในความ
ตองการของตลาด เงินลงทุนที่ไมใชหลักทรัพยที่อยูในความ
ตองการของตลาด ตราสารหน้ีที่จะถือจนครบกำหนด และ 

เงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม หรือกิจการรวมคา 
เงินลงทุนในตราสารหน้ีและเงินลงทุนในตราสารทุนท่ี

อยูในความตองการของตลาด ที่ถือเปนหลักทรัพยเพื่อคา 
ใหวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ผลตางจากการปรับมูลคา
ยุติธรรมใหบันทึกในงบกำไรขาดทุน 

เงินลงทุนในตราสารหน้ีและเงินลงทุนในตราสารทุนท่ี
อยูในความตองการของตลาด ที่ถือเปนหลักทรัพยเผื่อขาย 
ใหวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ผลตางจากการปรับมูลคา
ยุติธรรมใหบันทึกเปนรายการแยกตางหากในสวนของ
เจาของ 

เงินลงทุนในตราสารหน้ีที่จะถือจนครบกำหนด ให 
วัดมูลคาดวยราคาทุนตัดจำหนายหักดวยคาเผื่อการลดลง
ของมูลคา (ถามี) 

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไมใชหลักทรัพยที่อยูในความ
ตองการของตลาด และ เงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม 
หรือกิจการรวมคา ใหวัดมูลคาดวยดวยราคาทุนเดิมหักดวย
คาเผื่อการลดลงของมูลคา (ถามี) 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ 

ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ไดกำหนดเกี่ยวกับการรับรูรายการ
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ โดยใชหลักการเดียวกันกับ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ กลาวคือ กิจการตองรับรูตนทุนของ
รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพยเมื่อเปนไป
ตามเง่ือนไข 2 ขอ ไดแก มีความเปนไปไดคอนขางแนที่
กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการ
นั้น และกิจการสามารถวัดมูลคาตนทุนของรายการนั้น 
ไดอยางนาเช่ือถือ โดยนำไปใชทั้งกับการรับรูตนทุนเร่ิมแรก
และการรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นภายหลัง 

สวนประกอบราคาทุนของรายการท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณประกอบดวย ราคาซื้อ ตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่
เก่ียวของกับการจัดหาสินทรัพย และตนทุนที่ประมาณที่ดี
ที่สุดสำหรับการรื้อ การขนยาย และการบูรณะสถานที่ตั้งDo
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บทความวิชาการ 

68 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ของสินทรัพย ซึ่งเปนภาระผูกพันของกิจการ ในการ 
แลกเปล่ียนสินทรัพยนั้น กิจการตองวัดมูลคาตนทุนของ
สินทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นำไป 
แลกเปลี่ยน เวนแตกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ 
ไดมานั้นมีหลักฐานสนับสนุนที่ชัดเจนกวา นอกจากนี้ยังมี 
ขอกำหนดเพ่ิมเติมเก่ียวกับการครอบครองอาคารชุด โดยให
กิจการรับรูตนทุนทั้งหมดของการไดมาซึ่งอาคารชุดหรือ
สินทรัพยอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกัน ไวเปนรายการอาคาร
และอุปกรณที่ไดมาเปนหนวยเดียวกัน 

กิจการตองปนสวนรายจายที่ เกิดขึ้นใหกับรายการ
สินทรัพยทุกรายการท่ีรวมอยูในรายจายน้ัน และบันทึก
รายการแตละรายการเปนสินทรัพยแยกจากกัน หาก
สินทรัพยแตละรายการมีอายุการใหประโยชนไมเทากันหรือ
ใหประโยชนตอกิจการในรูปแบบที่ตางกันอยางมีสาระสำคัญ 
ซึ่งทำใหกิจการตองใชวิธีการคิดคาเส่ือมราคาและอัตราท่ี 
ไมเหมือนกัน 

การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ มีประเด็นท่ี 
แตกตางจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาวคือ ใหกิจการใชวิธี
ราคาทุน โดยแสดงรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณนั้น ดวย
ราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการลดลงของ
มูลคา (ถามี) เทานั้น โดยไมอนุญาตใหใชวิธีการตีราคาใหม 

สินทรัพยไมมีตัวตน 
รายการท่ีจะถือเปนสินทรัพยไมมีตัวตนไดตองสามารถ

ระบุได อยูภายใตการควบคุมของกิจการ และกอใหเกิด
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต กิจการตองวัดมูลคาของ
สินทรัพยไมมีตัวตนภายหลังการรับรูเมื่อเริ่มแรกดวยราคาทุน
หักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการลดลงของมูลคา 

ในการตัดจำหนายสินทรัพยไมมีตัวตน กรณีสินทรัพย
ไมมีตัวตนที่มีอายุการใหประโยชนที่ทราบไดแนนอน ให 
ตัดจำหนายตามอายุการใหประโยชนที่ทราบไดแนนอนนั้น 
สวนกรณีสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีอายุการใหประโยชนที่ไม
ทราบไดแนนอนใหกิจการตัดจำหนายในระยะเวลา 10 ป 

ซึ่งเปนจุดท่ีแตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน ที่กำหนดให
กิจการยังไมตองตัดจำหนายจนกวาจะสามารถประมาณอายุ
การใหประโยชนที่ทราบไดแนนอน 

การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ มีประเด็นที่ 
แตกตางจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน กลาวคือ มาตรฐาน NPAEs 
ไมอนุญาตใหใชวิธีการตีราคาใหม 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
ขอกำหนดในบทนี้สวนใหญอางอิงมาจาก มาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที ่ 40 (ปรบัปรงุ 2552) เรือ่ง อสงัหารมิทรพัย
เพื่อการลงทุน โดยใหความหมายของอสังหาริมทรัพย 
เพื่อการลงทุนคือ ที่ดิน หรืออาคาร หรือสวนของอาคาร 
หรือท้ังที่ดินและอาคาร ที่ถือครองโดยเจาของหรือโดยผูเชา
ภายใตสัญญาเชาการเงิน เพื่อหาประโยชนจากรายไดคาเชา 
หรือจากการเพ่ิมขึ้นของมูลคาของสินทรัพย หรือทั้งสอง
อยาง โดยไมไดมีไวเพื่อ 

1) ใชในการผลิตหรือจัดหาสินคาหรือใหบริการ หรือใช
ในการบริหารงานของกิจการ หรือ 

2) ขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ 
กิจการตองวัดมูลคาเมื่อเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย

เพือ่การลงทุนดวยราคาทุน ซึง่รวมถึงตนทนุในการทำรายการ 
หลังจากรับรูรายการเมื่อเริ่มแรกแลว มาตรฐาน NPAEs 
ฉบับนี้กำหนดใหกิจการวัดมูลคาอสังหาริมทรัพย เพื่อ 
การลงทุนภายหลังการรับรูรายการดวยวิธีราคาทุนเทานั้น 
กลาวคือ ใหแสดงในราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม และผล
ขาดทุนจากการลดลงของมูลคา ซึ่งประเด็นนี้เปนขอแตกตาง
จากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ที่อนุญาตใหกิจการเลือก
แสดงโดยวิธีมูลคายุติธรรมไดดวย โดยกิจการสามารถวัด
มูลคาอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนภายหลังการวัดมูลคา 
เริ่มแรกดวยมูลคายุติธรรม และรับรูการเปล่ียนแปลงของ
มูลคายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน Do
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รูจักกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 

69ปที่ 7 ฉบับที่ 18  เมษายน 2554 

ตนทุนการกูยืม 
สำหรับบทน้ีไมมีขอแตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ตนทุนการกูยืม ที่เปน
สาระสำคัญ โดยกำหนดใหตนทุนการกูยืมที่เกี่ยวของโดยตรง
กับการไดมา การกอสราง หรือการผลิตตองนำมารวมเปน
สวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยที่เขาเง่ือนไข ตนทุนการ 
กูยืมอื่นๆ ตองถือเปนคาใชจาย 

สัญญาเชา 
ขอกำหนดเกี่ยวกับ สัญญาเชา นั้นมีขอกำหนดไม 

แตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 
2552) เร่ือง สัญญาเชา อยางมีนัยสำคัญ กลาวคือ กำหนด
ใหกิจการจัดประเภทสัญญาเชาเปนสัญญาเชาการเงิน 
หากสัญญานั้นโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือ
เกือบท้ังหมดท่ีผูเปนเจาของพึงไดรับจากสินทรัพยไปใหแก 
ผูเชา และตองจดัประเภทสัญญาเชาเปนสญัญาเชาดำเนนิงาน
หากสัญญาน้ันไมไดโอนความเส่ียงหรือผลตอบแทนทั้งหมด
หรือเกือบทั้งหมดที่ผูเปนเจาของพึงไดรับจากสินทรัพยไปให
แกผูเชา 

ทั้งนี้ในการจัดประเภทสัญญาเชาเปนสัญญาเชาการเงิน
หรือสัญญาเชาดำเนินงาน กิจการตองพิจารณาถึงเนื้อหาของ
รายการมากกวารูปแบบตามสัญญา ตามปกติ กิจการตอง 
จัดประเภทสัญญาเชาเปนสัญญาเชาการเงินหากสัญญาน้ัน
ทำใหเกิดสถานการณตอไปนี้อยางนอยหนึ่งสถานการณ 

1. สัญญาเชาโอนความเปนเจาของในสินทรัพยใหแก 
ผูเชาเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของสัญญาเชา 

2. ผู เชามีสิทธิเลือกซ้ือสินทรัพยดวยราคาท่ีต่ำกวา
มูลคายุติธรรม ณ วันที่สิทธิเลือกเกิดขึ้น โดยราคา
ตามสิทธิเลือกนั้นมีจำนวนต่ำกวามูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยมากเพียงพอที่จะทำใหเกิดความแนใจ
อยางสมเหตุสมผล ณ วันเร่ิมตนของสัญญาเชาวา 
ผูเชาจะใชสิทธิเลือกซื้อสินทรัพยนั้น เชน สิทธิที่จะ
เลือกซ้ือสินทรัพยที่เชามีราคาไมเกินรอยละ 5 ของ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพย 

3. ระยะเวลาของสัญญาเชาครอบคลุมอายุการให
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจสวนใหญของสินทรัพย แมวา
จะไมมีการโอนกรรมสิทธิ์เกิดขึ้น ตลอดจน ณ วัน
เริ่มตนของสัญญาเชา เชน ระยะเวลาของสัญญาเชา
ครอบคลุมระยะเวลาอยางนอยรอยละ 80 ของอายุ
การใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย 

4. มูลคาปจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ตองจายมี
จำนวนเทากับหรือเกือบเทากับมูลคายุติธรรม 
ของสินทรัพยที่เชา เชน มูลคาปจจุบันของขั้นต่ำ 
ที่ตองจายมีจำนวนอยางนอยรอยละ 90 ของมูลคา
ยุติธรรมของสินทรัพย 

ขอแตกตางจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญาเชา อยูที่มาตรฐาน NPAEs 
จะไมรวมเกณฑและขอบงชี้ของสถานการณ ซึ่งทำให 
จัดประเภทเปนสัญญาเชาการเงิน เชน ลักษณะเฉพาะ 
ของสินทรัพย การท่ีผูเชาสามารถตอสัญญาเชาคร้ังที่สอง 
ดวยการจายคาเชาท่ีต่ำกวาคาเชาในตลาดอยางเปนนัยสำคัญ 
นอกจากนี้ เกณฑการจัดประเภทเปนสัญญาเชาการเงิน 
ในมาตรฐาน NPAEs จะระบุเปนตัวเลขไวอยางชัดเจน 

 ภาษีเงินได 
กิจการตองรับรูภาษีเงินไดที่ตองชำระใหแกหนวยงาน 

ที่เก่ียวของเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุน 
โดยใชวิธีภาษีเงินไดคางจาย ซึ่งแสดงภาระภาษีเงินได 

ที่กิจการคางชำระสุทธิจากภาษีหัก ณ ที่จายใหรับรูเปน 
หนี้สิน กลาวคือ ใหใชภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คำนวณตาม 
หลักเกณฑที่กำหนดในประมวลรัษฎากรมาถือเปนคาใชจาย
ในงบกำไรขาดทุน และภาษีเงินไดนิติบุคคลสุทธิจากภาษี 
หัก ณ ที่จายใหรับรูเปนหนี้สินในงบดุล 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไดใหทางเลือก
สำหรับกิจการที่ประสงคจะรับรูคาใชจายภาษีเงินไดหรือ 
รายไดภาษีเงินได และสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีโดยใชวิธีหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงิน (Balance Do
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บทความวิชาการ 

70 วารสารวิชาชีพบัญชี 

Sheet Liability Method) โดยใหถือปฏิบัติตามขอกำหนด
ทุกขอในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได 

ประมาณการหน้ีสินและหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น 
สำหรบัหวัขอ ประมาณการหนีส้นิและหน้ีสนิทีอ่าจเกดิขึน้ 

นั้นไมมีความแตกตางอยางมีสาระสำคัญกับ มาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ประมาณการ
หนี้สิน หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 
ยกเวนกรณีที่ TFRS for NPAEs ไมมีขอกำหนดเกี่ยวกับ
สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 

ประมาณการหนีส้นิ หมายถงึ หนีส้นิทีม่คีวามไมแนนอน
เกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจำนวนที่ตองจายชำระ และให
กิจการรับรูประมาณการหน้ีสิน เมื่อเปนไปตามเง่ือนไข 3 ขอ 
ตอไปนี้ ไดแก (1) กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน ซึ่งเปน 
ผลจากเหตุการณในอดีต ไมวาภาระผูกพันน้ันจะเปนภาระ
ผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุมาน (2) มี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการ เพื่อจายชำระภาระผูกพัน
ดังกลาว ตลอดจน (3) กิจการสามารถประมาณจำนวนของ
ภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ 

สำหรับการรับรูรายการท่ีเกี่ยวของกับผลประโยชน 
ของพนักงานนั้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ 
กำหนดใหรับรูผลประโยชนของพนักงานที่ เปนไปตาม 
หลักการรับรูรายการ เชนเดียวกับหลักการรับรูประมาณการ
หนี้สิน 3 ขอดังกลาวขางตน ดวยจำนวนประมาณการ 
ที่ดีที่สุด (The Best Estimate) ของรายจายที่ตองนำไปจาย
ชำระภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
อยางไรก็ตาม หากกิจการประสงคจะรับรูประมาณการ 
หนี้สินสำหรับผลประโยชนของพนักงานตามแนวทางท่ี
กำหนดใน มาตรฐานการบญัช ีฉบับที ่ 19 เรือ่ง ผลประโยชน
ของพนักงาน ใหกิจการปฏิบัติตามขอกำหนดทุกขออยาง
สม่ำเสมอ 

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
  ขอกำหนดในบทท่ี 17 เรื่อง เหตุการณภายหลัง 

รอบระยะเวลารายงาน ไมแตกตางอยางมีสาระสำคัญ 
จาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กลาวคือ 
เหตกุารณภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน หมายถึง เหตกุารณ
ที่เกิดขึ้นระหวางวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับวันที่ไดรับ
อนุมัติใหออกงบการเงิน ไมวาเหตุการณนั้นจะเปนไปในทาง
ดีหรือไมดี เหตุการณดังกลาวสามารถแยกไดเปน 2 ประเภท 
ไดแก เหตุการณที่เปนหลักฐานยืนยันวาสถานการณไดมีอยู 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานซ่ึงถือวาเปนเหตุการณ 
ภายหลังรอบระยะเวลารายงานท่ีตองบันทึกรายการปรับปรุง 
และเหตุการณที่ชี้ใหเห็นวาสถานการณไดเกิดขึ้นภายหลัง
รอบระยะเวลารายงานซึ่งถือวาเปนเหตุการณภายหลัง 
รอบระยะเวลารายงานท่ีไมตองปรับปรุง 

รายได 
รายได หมายถึง กระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

(กอนหักคาใชจาย) ในรอบระยะเวลารายงานซึ่งเกิดขึ้น 
จากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เมื่อกระแสรับนั้นสงผลให
สวนของเจาของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับ 
จากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของและรายการกำไร 
ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดใหกิจการ
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ และไมรวมถึงจำนวน
เงินที่กิจการเรียกเก็บแทนบุคคลท่ีสาม เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ในทำนองเดียวกัน จำนวนเงินที่ตัวแทนเรียกเก็บแทนตัวการ 
ซึ่งถือเปนกระแสรับขั้นตนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 
ที่ไมทำใหสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น จึงไมถือเปนรายได เวนแต
จำนวนที่เรียกเก็บนั้นเปนคานายหนา 

การรับรูรายไดจากการขายสินคา กลาวคือ ใหกิจการ
รับรูรายไดจากการขายสินคาเม่ือเปนไปตามเง่ือนไข 5 ขอ 
ไดแก กิจการไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสำคัญ
ของความเปนเจาของสนิคาใหกบัผูซือ้แลว กจิการไมเกีย่วของDo
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ในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับที่เจาของพึงกระทำ
หรือไมไดควบคุมสินคาที่ขายไปแลวทั้งทางตรงและทางออม 
กิจการสามารถวัดมูลคาของจำนวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ 
มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชน 
เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น ตลอดจนกิจการสามารถ 
วัดมูลคาของตนทุนที่เกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดขึ้นอันเน่ืองมาจาก
รายการบัญชีนั้นไดอยางนาเชื่อถือ 

สำหรับการใหบริการนั้น ใหกิจการรับรูรายการที่
เกี่ยวของกับการใหบริการเปนรายไดตามข้ันความสำเร็จ 
ของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เมื่อกิจการ
สามารถประมาณผลของรายการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ
ไดอยางนาเชื่อถือ ซึ่งผลของรายการสามารถประมาณ 
ไดอยางนาเช่ือถือเม่ือเปนไปตามเงื่อนไข 4 ขอตอไปนี้ 
กิจการสามารถวัดมูลคาของจำนวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ 
มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชน 
เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีน้ัน กิจการสามารถวัดขั้น
ความสำเร็จของรายการบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงานไดอยางนาเชื่อถือ ตลอดจนกิจการสามารถวัดมูลคา
ของตนทุนไดอยางนาเชื่อถือ ซึ่งตนทุนในท่ีนี้ หมายถึง 
ตนทุนที่เกิดขึ้นแลวและที่จะเกิดขึ้นเพื่อทำใหรายการบัญชี
นั้นเสร็จสมบูรณ 

ขอกำหนดในบทน้ีมีความแตกตางจาก มาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง รายได ในเรื่อง
เกี่ยวกับดอกเบี้ย โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับน้ีอนุญาตใหกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะรับรู 
ดอกเบี้ยรับตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แทจริงหรือวิธีอื่น 
ที่ใหผลไมแตกตางจากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงอยางมี 
สาระสำคัญ ในขณะที ่ TAS 18 กำหนดใหกจิการรับรูดอกเบ้ีย
ตามเกณฑอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงเทานั้น สวนขอกำหนด
ใหรับรูรายไดในรูปดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ที่เกิด
จากการใหผูอื่นใชสินทรัพยของกิจการตามเกณฑที่กำหนดไว 
ใหรับรูเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น และกิจการ
สามารถวัดมูลคาของจำนวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ รวมทั้ง

ยังมีเกณฑในการรับรูรายไดคาสิทธิและเงินปนผลก็ไม 
แตกตางกัน คือ ใหกิจการรับรูรายไดคาสิทธิตามเกณฑ 
คงคางซ่ึงเปนไปตามเน้ือหาของขอตกลงท่ีเกี่ยวของ รวมท้ัง
ใหกิจการรับรูรายไดเ งินปนผลเม่ือผูถือหุนมีสิทธิไดรับ
เงินปนผล 

การรับรูรายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 
บทนี้มีขอกำหนดท่ีคลายกับขอกำหนดของ มาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 102 (ฉบับที่ 26 เดิม) เรื่อง การรับรู 
รายไดสำหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย กลาวคือ ในการรับรู 
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพยทั้ง 3 ประเภท คือ 
การขายท่ีดิน ขายท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสราง และการขาย
อาคารชุด กิจการสามารถเลือกการรับรูไดหลายวิธีตาม
เงื่อนไขของการเกิดขึ้นของรายไดจากการขายนั้น ไดแก 
การรับรู เปนรายไดทั้งจำนวน การรับรู เปนรายไดตาม
อัตราสวนของงานที่ทำเสร็จ และการรับรูเปนรายไดตาม 
เงินคางวดที่ถึงกำหนดชำระ 

ทั้ ง นี้ กิ จการอาจ เลื อกรั บ รู ร าย ได จ ากการขาย
อสังหาริมทรัพยตามอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จหรือตามเงิน
คางวดท่ีถึงกำหนดชำระได ถารายการขายดังกลาวเปนไป
ตามเงื่อนไข 9 ประการ ดังนี้ การขายเกิดขึ้นแลว ซึ่งในกรณี
ของการขายหองชุดของอาคารชุด การทำสัญญาจะซ้ือ 
จะขายตองมีจำนวนที่ไมนอยกวารอยละ 40 ของพื้นที่ 
ที่เปดขายหรือที่เปดจอง ผูซื้อไมมีสิทธิเรียกเงินคืน ผูซื้อและ
ผูขายตองมีความเปนอิสระตอกันหรือเปนการดำเนินธุรกิจ
ตามปกติ เงินวางเร่ิมแรกและเงินคางวดของผูซื้อที่ชำระแลว
ตองมจีำนวนไมนอยกวารอยละ 20 ของราคาขายตามสัญญา 
ผูขายมีความสามารถเก็บเงินไดตามสัญญา งานพัฒนาและ
งานกอสรางของผูขายไดผานข้ันตอนเบื้องตนแลวไมนอยกวา
รอยละ 10 ของงานกอสรางตามโครงการที่เสนอขาย ผูขาย
มีความสามารถทางการเงินดี การกอสรางไดกาวหนาไปดวย
ดี ตลอดจนผูขายสามารถประมาณเงินรับจากการขายรวม
และตนทุนทั้ งหมดท่ีตองใช ในการกอสร างไดอย างมี 
หลักเกณฑ ทั้งนี้ตนทุนที่ประมาณการไว จำเปนตองปรับปรุงDo
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บทความวิชาการ 

72 วารสารวิชาชีพบัญชี 

อยางนอยปละคร้ังหรือเม่ือผูขายประมาณไดวาจะมีการ
เปลี่ยนแปลงในจำนวนตนทุนอยางมีสาระสำคัญ 

สัญญากอสราง 
ขอกำหนดในบทน้ีไมมีความแตกตางจาก มาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญากอสราง 
อยางมีนัยสำคัญ กลาวคือ เมื่อกิจการสามารถประมาณ 
ผลของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือ กิจการ 
ตองรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนการกอสรางท่ีเก่ียวของ
กับสัญญากอสรางเปนรายไดและคาใชจายตามลำดับ โดย
อางอิงกับขั้นความสำเร็จของงานกอสราง ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน กิจการตองรับรูผลขาดทุนที่คาดวาจะ 
เกิดข้ึนจากงานกอสรางตามสัญญาเปนคาใชจายทันที 

หากกิจการไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางได
อยางนาเชื่อถือ ใหกิจการรับรูรายไดไมเกินกวาตนทุน 
การกอสรางที่เกิดขึ้น และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะ
เรียกเก็บเงินในสวนของตนทุนนั้นจากผูวาจางได ตลอดจน
รับรูตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นในระหวางงวดเปนคาใชจาย 

ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศ 

 ขอกำหนดเกี่ยวกับการรับรูรายการ กำหนดให
กิจการตองรับรูรายการที่ เปนเงินตราตางประเทศดวย 
สกุลเงินบาท โดยการแปลงจำนวนเงินตราตางประเทศดวย
อัตราแลกเปล่ียนทันทีของสกุลเงินบาท กับสกุลเงิน 
ตางประเทศ ณ วนัทีเ่กดิรายการ เพ่ือลดปญหาในการกำหนด
สกุลเงินที่ใชในการดำเนินงาน (Functional currency) 
ซึ่งเปนจุดที่แตกตางจาก มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของ
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 

สำหรับการรายงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
กรณีของรายการท่ีเปนตัวเงินซึ่งเปนเงินตราตางประเทศ 
ใหแปลงคาโดยใชอัตราปด สำหรับรายการท่ีไมเปนตัวเงิน 
ที่อยูในรูปของเงินตราตางประเทศ ซึ่งบันทึกไวดวยราคาทุน

เดิมใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันที่เกิดรายการ 
นอกจากน้ันยังมีขอกำหนดใหกิจการตองแปลงคารายการ
สินทรัพยที่เปนตัวเงินท่ีอยูในสกุลเงินตราตางประเทศ โดย 
ใชอัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารรับซื้อ และแปลงคารายการ 
หนี้สินท่ีเปนตัวเงินท่ีอยูในสกุลเงินตราตางประเทศ โดยใช
อัตราแลกเปล่ียนที่ธนาคารขาย 

ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดข้ึนจากการชำระเงิน
ของรายการที่เปนตัวเงิน หรือจากการแปลงคารายการที่เปน
ตัวเงินของกิจการดวยอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งแตกตางไปจาก
อัตราแลกเปลี่ยนเดิมท่ีใชในการบันทึกรายการครั้งแรกใน
ระหวางงวด หรือที่ไดรายงานไวในงบการเงินของงวดบัญชี
กอน ใหรับรูในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดนั้น 

การปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง 
ใหกิจการรับรูผลกระทบของการเปล่ียนแปลงนโยบาย

โดยใชวิธีปรับยอนหลัง อยางไรก็ดียกเวนกรณีที่ไมสามารถ
ทำไดในทางปฏิบัติแมจะไดใชความพยายามอยางสมเหตุผล
แลว ใหกิจการใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป หากกิจการท่ี 
ไมมีสวนไดเสียสาธารณะใดไมประสงคที่จะจัดทำรายงาน
ทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี ให
กิจการจัดทำรายงานทางการเงินตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินของไทย (TFRSs) ทุกฉบับ โดยปฏิบัติอยาง
สม่ำเสมอ 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
ครั้ งนี้ เปนครั้ งแรกในประเทศไทยท่ีมีการจัดทำ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวน 
ไดเสียสาธารณะ ประกอบกับมีกิจการที่ตองปฏิบัติตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เปนจำนวนมาก จึงมี
ความจำเปนเรงดวนท่ีจะตองมีการเผยแพรและใหความรู
เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่
ไมมีสวนไดเสียสาธารณะไปในวงกวางอยางรวดเร็วที่สุด 

อยางไรดี อาจมีความจำเปนท่ีจะตองศึกษาเพ่ิมเติม 
ในประเด็นที่เกี่ยวของกับความแตกตางระหวางกำไรสุทธิ Do
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ทางบัญชีและกำไรสุทธิที่ใชในการคำนวณภาษีตามประมวล
รัษฎากร ดวยเหตุที่วายังคงมีความแตกตางกันมากระหวาง
ขอกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับ
กิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะกับบทบัญญัติในประมวล
รัษฎากร 

ทั้งนี้ นอกจากผูมีหนาที่จัดทำบัญชีควรศึกษาหาความรู
เพิ่มเติม เพื่อใหรูจักและเขาใจถึงการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึน 
ตลอดจนความสนใจในการศึกษาถึงมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนได เสียสาธารณะ 
ผูสอบบัญชีเองก็ควรใหความสำคัญกับการเปลี่ยนแปลง 
ดังกลาว ตลอดจนใหคำแนะนำในการบันทึกบัญชีโดยเฉพาะ
การช้ีใหเห็นถึงประเด็นท่ีมีแตกตางกันอยางมีนัยสำคัญจาก
มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมที่ถือปฏิบัติอยูกอนหนานี้ 

เน่ืองจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ถือวา
เปนเรื่องคอนขางใหมสำหรับสังคมไทย ดังนั้นจึงมีขอควร
คำนึงสำหรับประเด็นท่ีเกี่ยวของกับการจัดการเรียนการสอน 
กลาวคือ ในการจัดการเรียนการสอนเกี่ยวกับมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสีย
สาธารณะน้ันอาจจัดทำไดหลายรูปแบบโดยอาจจัดทำใน
ลักษณะของการเพิ่มวิชาสัมมนาดานการบัญชีที่เก่ียวของ 
กับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะที่มุงเนนหลักการและ
ขอกำหนดของมาตรฐาน NPAEs ตลอดจนมีการวิเคราะหถึง
ความแตกตางจาก TASs และ TFRSs ตลอดจนเปดโอกาส
ใหนิสิตนักศึกษาทำกรณีศึกษา รวมทั้งแลกเปลี่ยนความคิด
เห็นในชั้นเรียนรวมกับอาจารยและเพื่อนิสิตนักศึกษาดวยกัน 
หรือทำไดโดยการสอดแทรกเน้ือหาเก่ียวกับมาตรฐาน 
การบัญชีสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะลงไปใน
ทุกรายวิชาที่มีการสอนเกี่ยวกับวิชาบัญชีตามปกติที่มุงเนน
หลักการและขอกำหนดของมาตรฐานการบัญชีที่จัดทำข้ึน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
อยางเต็มรูปแบบ ตลอดจนอาจจัดทำไดในลักษณะของการ
จัดฝกอบรมในภาคเรียนสุดทายกอนจบการศึกษา ทั้งนี้ขึ้นอยู
กับดุลยพินิจของสถาบันการศึกษาแตละแหงและอาจารย 
ผูสอนเปนหลัก  

สุดทายนี้ในมุมมองของผูเขียน มาตรฐาน NPAEs นี้ 
จะชวยสงเสริมใหผูที่เกี่ยวของ ไมวาจะเปนผูมีหนาที่จัดทำ
บัญชี ผูสอบบัญชีหรือผูใชงบการเงินสามารถปฏิบัติตาม
มาตรฐานฯ ไดโดยมิไดมีตนทุนที่เกิดขึ้นสูงกวาประโยชนที่จะ
ไดรับ เพราะมีสวนชวยลดภาระของกิจการที่ไมมีความพรอม
และไมมีความจำเปนในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 
ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศอยาง 
เต็มรูปแบบ ในขณะท่ีผูที่มีความพรอมก็สามารถรุดหนา 
ไปปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐาน
การบัญชีระหวางประเทศอยางเต็มรูปแบบ ทั้งนี้เนื่องจาก
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศนั้นอาจไมใชคำตอบที่ดี
ที่สุดสำหรับทุกกิจการในทุกสภาวการณก็เปนได 
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รายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพ่ือขายและการ
ดำเนินงานที่ยกเลิก, บริษัท พี.เอ.ลีฟวิ่ง จำกัด. 
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